
Číslo 4 Ročník XXXI www.slanskelisty.cz E-mail: gelton@gelton.cz Tel.: 313 572 113 Zdarma

EKOLOGICKÁ LIKVIDACE 
VOZIDEL

� Odtah vozidla zdarma
� Vyřazení z evidence zdarma
� Vystavení protokolu o likvidaci vozidla zdarma
� Doručení o likvidaci na vámi zadanou adresu zdarma
Každý vůz individuálně naceníme a na místě zaplatíme

Tel.: 608 968 607
www.souslany.cz
tel.: 312 522 286

STŘEDNÍ ODBORNÉ
UČILIŠTĚ SLANÝ,

Hlaváčkovo nám. 673, Slaný

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA UČEBNÍCH OBORŮ
VE SLÁNSKÉM REGIONU

Nabízené obory: 
Automechanik, Instalatér, 

Truhlář, Zámečník, 
Kuchař-číšník, Cukrář, Prodavač, 

Strojírenské práce, Stravovací služby

JAK TEPELNÁ ČERPADLA
VLASTNĚ FUNGUJÍ?

Tepelná čerpadla se stala společně s fotovoltaikou velice žha-
vým tématem, jak ale vlastně takové tepelné čerpadlo funguje?

Tepelné čerpadlo je společ-
ně s fotovoltaickou elektrárnou 
a větrnou elektrárnou obnovi-
telným zdrojem, tedy už z ná-
zvu nám vyplývá, že se jedná 
o ekologický a velice úsporný 
zdroj vytápění a  ohřevu tep-
lé užitkové vody. Tepelná čer-
padla rozlišujeme dle typu 
technologie a  dle druhu čer-
pané energie. Tedy dle druhu 
čerpané energie se jedná o te-
pelná čerpadla: voda – voda 
(odebírá teplo z vody a přená-
ší ho do ohřevu vody v domě), 
země – voda (odebírá teplo ze 
země pomocí vrtu a  přenáší 
ho do  ohřevu vody v  domě), 
vzduch – vzduch (odebírá tep-
lo z okolního vzduchu a ohřívá 
vzduch v domě – v podstatě kli-
matizace) a drtivě nejpoužíva-
nější tepelná čerpadla vzduch – 
voda (odebírá teplo z okolního 

vzduchu a přenáší ho do ohře-
vu vody v domě). Nejoblíbeněj-
ší technologií je tepelné čerpa-
dlo vzduch – voda, a to přede-
vším z několika důvodů:

1. Pořizovací náklady – spo-
lečně s  technologií vzduch – 
vzduch se jedná o tepelná čer-
padla s nejnižšími pořizovací-
mi náklady.

2. Maximální kompatibilita 
– topné systémy většiny rodin-
ných domů jsou tvořeny tep-
lovodním rozvodem, a to buď 
ve formě klasických litinových 
či moderních radiátorů, ane-
bo podlahového topení, což je 
ideální pro technologii vzduch 
– voda, která v dnešní době již 
umí vodu ohřívat i na vysokou 
teplotu, potřebnou například 
do radiátorů.

3. Nenáročnost – jedná 
se o  ryze praktický pohled, 

na  technologii voda – voda 
potřebujete mít na  pozem-
ku rybník, vodní vrt či po-
tok, u  technologie 
země – voda po-
třebujete vytvořit 
tzv. podzemní son-
dy na  velké ploše. 
Oproti tomu tepel-
né čerpadlo vzduch 
– voda stačí posta-
vit před dům a ne-
chat mu dostatečný 
prostor okolo pro 
proudění vzduchu. 
Toť vše.

4 .  Efekt ivnost 
a akumulace – tech-
nologie vzduch – 
voda je také neje-
konomičtější vari-
anta v našem pod-
nebí, pokud se bu-
deme dívat čistě 
na  finanční strán-
ku věci, když vez-
meme v  potaz in-
vestici potřebnou na  techno-
logie voda – voda nebo země – 
voda, která je vyšší o desítky % 
(obvykle 100-150%). Zjistíme, 
že jejich efektivita oproti tech-
nologii vzduch – voda je vyšší 
pouze o  několik procentních 

bodů (obvykle 5-10%). Pak je 
nám jasné, že je potřeba velice 
dlouhý časový horizont, kte-

rý se může blížit živostnosti 
onoho tepelného čerpadla pro 
návrat vyšší investice do těch-
to technologií (v Norsku tomu 
bude samozřejmě jinak).

Naproti tomu technologie 
vzduch – vzduch je velice efek-

tivní, ovšem zde je zapotřebí 
si uvědomit, že se jedná o ne-
vhodný systém do  rodinných 

domů se stávajícím tep-
lovodním rozvodem, 
jelikož pouští do domu 
namísto ohřáté vody 
„pouze“ ohřátý vzduch. 
Při přechodu například 
z  plynového kotle by 
vám všechny radiátory 
byly k ničemu a naopak 
byste do každé místnos-
ti museli dovést potrubí 
pro chladivo, elektrický 
přívod a  kondenzační 
odvod. Tedy často by šlo 
o  stavebně náročné zá-
sahy. Jedná se také o ji-
nou „filozofii“ vytápění, 
namísto akumulačního 
efektu, kterého využívají 
klasické teplovodní top-
né soustavy a který je dle 
mého subjektivního ná-
zoru lepší pro trvalé by-
dlení a především v za-

tepleném domě. Tento způsob 
vytápění je sice velice rychlý 
a efektivní – jste schopni vyto-
pit místnost nebo i objekt po-
citově na pokojovou teplotu bě-
hem několika málo minut, ale 
 Dokončení na straně 3

Majitelé SOLUTION ENERGY, Jiří a Dominik.

Solar Solution Energy, s.r.o.
Studeněves 80, 273 79
Tel.: 311 440 312
www.solution-energy.cz



Šachovnice v popředí: Vlevo Jiří Vaněček (Sla-
ný), přeborník SK DDM Slaný, v turnaji skon-
čil druhý; vpravo Robert Kubíček (Čelákovice), 
nejvýše nasazený hráč, v turnaji skončil třetí. 
Vzdálenější šachovnice: Vlevo Petr Žáček (Klad-
no), v turnaji skončil čtvrtý; vpravo Jurij Ticho-
nov (Stochov), vítěz turnaje.

info@autoplachtyduda.cz     www.autoplachtyduda.cz

KNOVÍZ 139

Tel./Fax:
312 587 016

Mobil:
602 238 181

Josef Hulín
autoopravárenství

Bienerova 1307, Slaný
Tel.: 603 164 873, 603 195 202,

312 520 869
Karosárna – tel.: 736 536 300

E-mail: hulinautoopravna@seznam.cz
www.hulinauto.cz

SLÁNSKÁ OPTIKA
Smetanovo nám. 1358, Slaný

Po
–P

á 
8.

30
–1

6.
30

Te
l.:
 3

12
 5

26
 4

39
sa

la
cf

as
hi

on
@

se
zn

am
.cz

Značkové obruby za skvělé ceny
Opravy zdarma, Zákaznické slevy
www.slanskaoptika.czwww.slanskaoptika.cz

21 DRUHÙ SUDOVÝCH VÍN

Učebna Loucká, Velvary a Slaný
Tel.: 602 369 146, 720 119 910

VÝCVIK ŘIDIČŮ
skupin A-CE

KONDIČNÍ JÍZDY
ŠKOLENÍ ŘIDIČŮ

ZEMNÍ PRÁCE
DEMOLICE
DOPRAVA

Provozovna:
Pražská 355, Slaný

E-mail:
novakova_pen@volny.cz

Mobil: 736 763 136

DOVOZ PÍSKU A DRTÍ

www.zemni-prace-slany.blog.cz

A & A POTRAVINY s.r.o.
Slaný, Mas. nám. 7

Vlastní výroba:
chlebíčky, saláty, pomazánky, bagety

OBLOŽENÉ MÍSY DLE VAŠEHO PŘÁNÍ

A & A 
7

tel. 312 522 269

� 775�22�22�88
Vikova 473, Slaný • www.skvely.net

DVD stáhnete za 2 hodiny
v�tarifu H512

INTERNET PRO
Slaný, Smečno, Zlonice, Třebíz,
Klobuky a�širší okolí
těchto měst a�obcí

KAMENICTVÍKAMENICTVÍKAMENICTVÍ
Josef Savinec

veškeré kamenické práce,
nápisy, přípisy,

stálá výstava pomníků
na provozovně

ŽIŽICE 63
Tel.: 312 522 708,

mobil: 728 004 646, 604 331 368

ERBOVÁ
Štechova 21, Slaný
Tel.: 312 527 795, 606 544 118

Oční optika

TÓNOVÁNÍ BAREV
vnitřní, fasádní a syntetické

KOSMETIKA
Masarykovo nám. 110
tel.: 312 522 380

KOSMETIKA – BARVY

BARVY – LAKY
Ilona Baborská

Dr. E. Beneše 528, Slaný, tel.: 312 522 824

Pražská 1849, 274 01 Slaný

TRUHLÁŘSTVÍ
ELEKTROMONTÁŽE

Tel.: 602 389 938,
602 647 474, 602 624 628

Třebízského 166, Slaný
tel.: 603 105 071, www.optika-kotlikova.cz

Dárkové poukazy
Velký výběr obrub a pouzder

Příjem poukázek Sodexo, Edenred, Unišek

Provozovna: Vraný 240, 273 73
Kontakt:

602 328 089, 602 211 926
miroslav@stulikstavby.cz

STAVEBNÍ 
PRÁCE

ZEMNÍ PRÁCE

ODVOZ 
KONTEJNERŮ

TRUHLÁŘSTVÍ

VÝROBA
EURO OKEN

V tomto prostoru můžete 
inzerovat za 2.000 Kč + DPH 

po celý rok
Tel.: 602 394 532

ZEDNICKÉ,
BOURACÍ,

DLAŽDIČSKÉ 
PRÁCE

REKONSTRUKCE
Tel.: 732�680�006

E-mail: Dawe911@seznam.cz

Dolín 76, 274 01 SLANÝ
Tel.: 606 829 812, Fax: 312 524 985

antonin.koukolicek@seznam.cz

• topení – voda – plyn
• podlahové topení
• tepelná čerpadla

• plynové kotle

KOUKOLÍČEK s.r.o.

MEZINÁRODNÍ AUTODOPRAVA
VNITROSTÁTNÍ AUTODOPRAVA

ZASILATELSTVÍ

VEŘEJNÉ SKLADY
SKLADOVÉ PROSTORY ZLONICE
VOZOVÝ PARK od 1 do 25 TUN

od 5 do 120 m3

Stehlíkova 1233, 274 01 Slaný
Tel: 312 522 237, 602 363 388

Fax: 226 015 658
E-mail: info@josefmicka.cz

www.josefmicka.cz

HYDRAULIKA
Zbyněk Kindl

Opravy a výroba 
hydrauliky,

projekce, poradenství
a prodej těsnění

Provozovna: Hořešovičky 101
Tel.: 736 769 841, 602 162 741

E-mail: info@hydraulikakindl.cz
www.hydraulikakindl.cz

� Výroba klíčů Fab, autoklíče, dozické, 

bezpečnostní, důlkované klíče
� Prodej zámků, kování – bezpečnostní, 

interiérové, visací
� Zabezpečení objektů, garáží – montáž
� Systémy hlavního a generálního klíče 

(klíčové hospodářství)
� Laminování dokladů, listin, průkazek
� Prodej nožířského zboží. Broušení.

Masnokrámská 86, Slaný
SERVISNÍ STŘEDISKO FAB

NABÍZÍ TYTO SLUŽBY:

jirka.zanak@seznam.cz • mob.: 732 955 495

www.klice.org

VÝROBA KLÍČŮ
JIRKA ZAŇÁK

ŘEZNICTVÍ
A UZENÁŘSTVÍ

AKCE KVĚTEN
syrová sekaná 139,—
liberecké párky 149,—
vepřová krkovice 159,—
velvarská klobása 199,—

Slaný, Husova 88
Otevřeno: 

Po–Pá 7.30–17,  So 8–11
Tel.: 312 524 735, 312 524 105
www.masnekramyslany.cz

Široká nabídka
VLASTNÍCH VÝROBKŮ

A SPECIALIT NA VÁŠ GRIL!

www.lavandula.cz
Tel.: 737 842 427

Prodejní doba:
Út–Pá 8–17 h  •  So 8–12 h

Balkonové rostliny

Sadba zeleniny, květin, 
bylinek

Ovocné a okrasné dřeviny

Přírodní mošty, česká vína

Zahradnické potřeby

PŘEBORNÍKEM SLANÉHO V ŠACHU

SE STAL JURIJ TICHONOV
SK DDM Slaný zorganizo-

val v neděli 2. 4. již devatenác-
tý ročník turnaje O přeborníka 
SK DDM Slaný v rapid šachu. 
Devítikolového turnaje se zú-
častnilo hned 24 hráčů ze Sla-
ného a okolí. V turnaji pořáda-
ném s finanční podporou města 
Slaného zvítězil Jurij Tichonov 
ze Stochova s osmi body. Dru-
hou příčku se sedmi body ob-
sadil Jiří Vaněček, který se tak 
právem stal přeborníkem od-
dílu SK DDM Slaný. Třetí mís-
to získal v turnaji nejvýše nasa-
zený Robert Kubíček (Čeláko-
vice) se 6,5 body následovaný 
Petrem Žáčkem (Kladno) s  6 
body. Ve  skupině třech hráčů 

s  5,5 body se umístil předse-
da oddílu Miloš Růžička, kte-
rý se tak stal vícepřeborní-
kem klubu.

Nejlepším hráčem z  Velvar 
se stal Jiří Žák, nejlepší ze Zlo-
nic a nejlépe umístěnou ženou 
je potom Hana Sladká (oba 5 
bodů). Ve  slánském DDM se 
ale také moc dařilo dvěma juni-
orům. Devítiletý Jindra Trejbal 
(Slaný/Velvary) uhrál 4 body, 
jedenáctiletý Michal Urbánek 
(Buštěhrad) potom 3, 5 bodu. 
Ukázali tak všem dospělým, 
že je s nimi třeba začít počítat. 
Turnaj si i  díky nižšímu po-
čtu účastníků jasně zachoval 
svoji přátelskou a  domácí at-

mosféru, kte-
rou podpo-
řil nejen bo-
hatý cenový 
fond, ale též 
přichystané 
občerstvení. 
„Již přemýš-
líme o novin-
kách pro pří-
ští jubilejní 
dvacátý roč-
ník,“ dodá-
vá rozhodčí 
a organizátor 
turnaje.

Jindřich 
Trejbal st.



SlánSké liSty 4. května 2023 aktuality  Strana 3

JAK TEPELNÁ ČERPADLA VLASTNĚ FUNGUJÍ?
Dokončení ze strany 1
jedná se o „přímé a suché“ teplo 
(tato technologie je mimocho-
dem dokonalá na rekreační ob-
jekty a například pro nezatep-
lené sruby).

Aby toho nebylo málo, tak 
tepelná čerpadla s technologií 
vzduch – voda se rozdělují ješ-
tě na monoblocky a splity (ne-
bo-li bi-blocky), zde se jedná 
v podstatě o rozdělení umístě-
ní hlavní technologie. U vari-
anty monoblock (dnes nejžá-
danější) totiž žádné chladivo 
nevede v domě, veškeré tech-
nologické procesy se odehrá-
vají venku ve  venkovní jed-
notce (proto „mono“, jako sa-
mostatný) a dovnitř do domu 
se již vhání jen teplá voda. Jak 
jsem již podotkl, jedná se o nej-
žádanější variantu, ovšem není 
vhodná pro všechny objekty. 
Například objekt, kde je více 
vzdálená akumulační nádrž 
s rozvodem do otopné soustavy 
od umístění venkovní jednotky 
tepelného čerpadla, bude pro 
tento typ tepelného čerpadla 
naprosto nevhodný, zejména 
kvůli ztrátám. Proto je i správ-
ný výběr tepelného čerpadla 
celkem „věda“ a  radím svěřit 
toto do rukou skutečného od-
borníka. Naopak druh split, ne-
bo-li bi-block, jak už se dle ná-
zvu pozdává, je řešení se dvěma 
jednotkami, tedy jedna vnitř-

ní a  druhá venkovní. Jednot-
ky jsou mezi sebou „spojené“ 
chladivem, které proudí v po-
trubí, a proto se jedná o ideál-
ní řešení na delší vzdálenosti.

Tak popisuje fungování růz-
ných typů tepelných čerpa-
del spolumajitel společnosti 
SOLAR SOLUTION ENER-
GY, s.r.o,. Dominik Ondrůšek, 
LL.M., kterého jsem ještě po-
žádal o určité „dovysvětlení“:

 z Jistě chápu to, co jste mi 
popsal, ovšem jako „laik“ si to 
nedokážu představit. Chápu, 
že tepelná čerpadla se dělí po-
dle toho, odkud energii čerpa-
jí, neboli odebírají, ale jak to 
tedy probíhá prakticky? Jak to 
teplo dostanu do domu?

Je to relativně jednoduché, 
i když těžké na vysvětlení, co se 
týče praktického příkla-
du. Využívá se zde fyzi-
kálních vlastností vypa-
řování a kondenzace. Te-
pelné čerpadlo odebere 
teplo z okolního prostře-
dí (například vzduchu), 
které vhání do výparní-
ku, kam je vstřikováno 
chladivo. Zde se chladi-
vo vypaří, kompresor ho 
stlačí, tedy ohřeje (čím 
vyšší tlak, tím vyšší tep-
lota, proto je zapotřebí 
dbát na  kvalitního vý-
robce), následně ohřeje 
vodu do  otopného sys-
tému, která ho ochladí, 
čímž chladivo opět zka-
palní a celý proces může 
začít znovu.

Vidíme tedy, že se jedná 
o  uzavřený okruh, koloběh, 
který probíhá neustále dokola, 
proto je to obnovitelný zdroj. 
Jediné naše náklady na  pro-
voz (které nás v  podstatě dělí 
od perpetuum mobile) jsou ná-
klady na elektřinu, která napájí 

čerpadlo a kompresor (20-30% 
podle kvality výrobku). Abych 
se ale pokusil to co nejvíce lido-
vě přirovnat, tak si vzpomeňte 
na léto, když je venku 33 stup-
ňů a skočíte do bazénu, který 
má 22 stupňů. Jakmile vylezte, 
mělo by Vám být ihned horko. 
Naopak je Vám ale chladno, 
a to je právě kvůli procesu vy-
pařování, který odebírá teplo. 
Kdybychom si to chtěli před-

stavit v přenesené a až komic-
ké verzi, mohlo by to vypadat 
tak, že se uvnitř namočím, do-
jdu ven, kde se teplo odpaří, 
a toto odpařené teplo dokáže-
me větrákem přenést dovnitř, 
kde vlivem kondenzace opět 
zkapalní, já se namočím a bě-
žím celý proces od znovu. Po-
řád dokola.

 z Tak teď už mi to dává 
smysl. Jen mi ještě není jasné, 
jak to takto může fungovat, 
například v  zimě, kdy teplo 
potřebujeme nejvíce, ale ven-
kovní teploty jsou hluboko 
pod bodem mrazu?

Zde se nám projeví ten be-
nefit stlačení, tedy komprese. 

Čím kvalitnější kompre-
sor, tím větší stlak do-
káže vyvinout a tím vět-
ší kompresi vyproduku-
je. Čím vyšší stlak, tím 
vyšší teplota (když bu-
dete pumpovat pumpič-
kou kolo, ventilek bude 
za  chvíli horký, protože 
zvyšujete prudce tlak). 
No, a to je v podstatě od-
pověď – čím nižší je ven-
kovní teplota, tím lep-
ší kompresor potřebuji, 
aby z  té „zimy“ dokázal 
stlakem vytvořit „teplo“. 
Kvalitní výrobky správně 
dimenzované a zapojené 
si dnes hravě a i efektiv-
ně poradí s teplotami -10 

stupňů Celsia.
 z Zní to skvěle, avšak cel-

kem složitě. Jaké jsou poři-
zovací náklady a oproti tomu 
tedy úspora? Vyplatí se vůbec 
tak velká investice?

Začnu od konce, jednoznač-
ně vyplatí. Dnes více, než kdy 
jindy, a to z každého úhlu po-
hledu, ať už toho ekonomic-
kého (většino primární), tak 
i  z  toho ekologického (kte-

rý bychom také neměli za-
nedbávat). Pořizovací nákla-
dy Vám jistě mohu přiblížit, 
pojďme si tedy dát konkrétní 
příklad, ať mohu být alespoň 
řádově přesný. Tepelné čerpa-
dlo vzduch – voda (ať už mo-
noblock nebo split) od kvalit-
ního výrobce bude včetně pří-
slušenství (akumulační nádrž, 

oběhové čerpadlo, potrubí, izo-
lace, trojcestný ventil, expanz-
ní nádoba atd.) a montáže stát 
zhruba 250.000 Kč a více. Je to 
jako s autem, jsem schopný si 
koupit kvalitní vůz se skvělou 
funkčností z dílny VW Group, 
a  nebo novinku od  technolo-
gického leadera, jehož mode-
lové řady jsou skvostem ně-
meckého inženýrství (Viess-
mann). Zde bude cena zhruba 
300.000 Kč a více.

Ovšem apeluji na  každé-
ho, kdo by o  pořízení tepel-
ného čerpadla uvažoval, aby 
se skutečně zaměřil na  kvali-
tu daného výrobku. Máme ne-
milé zprávy z  trhu, konkrét-
ně od lidí, kteří vyhledali naši 
pomoc, protože jsou nešťast-
ní s  fungováním jejich tepel-
ného čerpadla od nejmenova-
ných výrobců! Uvědomte si, 
prosím, že tepelné čerpadlo je 
součástí Vašeho života každý 
den a nejvíce při těch nejhor-
ších venkovních podmínkách. 
A navíc zdroj tepla měníte jed-
nou za desítky let, i když chá-
pu, že je těžká doba a řada lidí 
se dnes nalézá ve složité finanč-
ní situaci. Snažte se, prosím, ne-
hledět pouze na cenu, protože 
jak s  oblibou říkám: „Nejsem 
tak bohatý, abych si mohl ku-
povat levné věci.“ A zde to pla-
tí dvojnásob.

Uveďme si příklad: u  tepel-
ných čerpadel se zaměřte pře-
devším na  COP a  bivalentní 

bod. COP, nebo-li Coefficient 
of Performance = výkonové 
číslo COP neboli faktor vý-
konnosti systému tepelného 
čerpadla, udává v podstatě po-
měr úspory oproti elektrické-
mu kotli, či plynovému kotli, 
jelikož COP elektrického kotle 
je cca 96-98%, plynového kon-
denzačního kotle cca 105 % 

a  COP kvalitního 
tepelného čerpadla 
správně dimenzo-
vaného je cca 400-
500%. Tedy v překla-
du tepelné čerpadlo 
umí být 4-5x úspor-
nější! Sledujte také 
bivalentní bod (ten 
se ale už musí počí-
tat na  Vaší konkrét-
ní nemovitosti s da-
nou tepelnou ztrá-
tou), jedná se o tep-
lotní bod, bod, kdy 
tepelné čerpadlo již 
přestává být efektiv-
ní zdrojem pro vytá-
pění a mění se v pod-
statě v  elektrokotel, 

aby Vás nenechalo na  holič-
kách a stále topilo i v extrém-
ních podmínkách (jelikož bi-
valentní bod doporučuji -10 
stupňů Celsia, pak pokud bu-
dou dvě noci za sebou teplo-
ty v  zimě -15 stupňů Celsia, 
tak Vám doma zima nebude, 
jen Vás topení bude stát více 
peněz). No a tím se nám zde 
rýsuje i  ekonomická návrat-
nost, když do matematického 
modelu dosadíme cenu KWh, 
která dnes včetně distribuční-
ho poplatku (na což lidé čas-
to zapomínají) činí zhruba 
6,5 Kč, vyjde nám návratnost 
investice okolo 5-6 let. To ale 
ještě nepočítám se státní pod-
porou dotačního programu 
Nová zelená úsporám, která 
může být i 100.000 Kč.

 z Co byste mi poradil, když 
se rozhodnu „sáhnout“ po te-
pelném čerpadle?

Pokud nejste  odborník 
a  technik, nechte výběr tech-
nologie tepelného čerpadla, 
jeho dimenzaci, výběr konkrét-
ního modelu, technické řešení, 
včetně umístění atd., na speci-
alistovi (ovšem na  skutečném 
specialistovi, který Vám z  ru-
kávu vysype, co znamená COP, 
bivalentní bod i jaká je hlučnost 
jím nabízeného tepelného čer-
padla bez koktání), stejně jako 
na specialistovi necháváte na-
příklad plombování zubů nebo 
výrobu dioptrických brýlí.

-do-

Předávání cen nejlepším hráčům barážového utkání v rámci finanční podpory 
Rytířů Kladno.

Tepelné čerpadlo Viesmann u novostavby.



STRANA 4 INZERCE  SLÁNSKÉ LISTY 4. KVĚTNA 2023

Service

Dopřejte si jarní servis
za akční cenu

Až se jaro zeptá, buďte připraveni! Využijte jarní akce 

a nechte si do 31. května poctivě zkontrolovat vše 

od podvozku přes autobaterii až po stěrače.

Jarní prohlídku pro Vás teď máme

či telefonicky u svého autorizovaného servisního 

partnera Škoda. 

Váš autorizovaný servisní partner Škoda:

10128517_Skoda-Auto_JSA_SERVIS-B_D2_180x120-v03.indd   1 17.02.2023   11:50

FS-Verde_SlanskeListy_100x137_2023-03.indd   1 20.2.2023   11:45:00



SlánSké liSty 4. května 2023 SpolečenSký ServiS  Strana 5

Dne 30. května uplyne 5 let, 
kdy zemřela moje maminka

MUDr. Hana Váchová,
internista a gastroenterolog.

Moje maminka působila ve slánské nemocnici od poloviny 
60. let nejdříve pod vedením výborného primáře MUDr. Maš-
ka, od začátku 70. let byla jednou z prvních, která v okrese 
Kladno začala používat metodu endoskopie. Dlouhá léta pů-
sobila jako zástupce primáře interního oddělení slánské ne-
mocnice. Z politických důvodů se však nikdy nestala primář-
kou. Následně v roce 1984 z těchto důvodů přešla na slán-
skou polikliniku, kde působila jako ambulantní internista 
a gastroenterolog. Svoji ordinaci předala mladšímu kolegovi 
až ve svých 75letech.

Medicína byla pro ni posláním i životem. Zároveň milova-
la historii, literaturu a umění.

V říjnu 2018 byl mamince udělen Pamětní list města Sla-
ného za oblast zdravotnictví in memoriam.

Kdo jste jí znali, věnujte jí tichou vzpomínku.
Ing. Tomáš Vácha, MBA s rodinou

VZPOMÍNKA

Vzpomínka
Dne 24. dubna uplynulo 27 let 
od chvíle, kdy nás navždy opus-
til pan Antonín Hulcr z Ne-
probylic. S láskou stále vzpomí-
ná manželka a dcera Verunka.

Vzpomínka
Dne 23. dubna uplynulo 18 let 
od  chvíle, kdy nás navždy 
opustil pan Jaroslav Říha 
z  Kobylník. S  láskou stále 
vzpomínají synové Jaroslav, 
Tomáš a Roman s rodinami.

Jubilea
Dům s pečovatelskou 

službou Slaný 
Zlonice

	13.	5.	 Libuše Neumanová věk:	90	let
	26.	5.	 Olga Zvěřinová věk:	81	let

odešli naVždy
	14.	 3.	 Pavel Klíč,	
	 	 	 Slaný	 věk:	70	let
	24.	 3.	 Dagmar Vokřálová,	
	 	 	 Slaný	 věk:	71	let
	25.	 3.	 Václava Kotišová,	
	 	 	 Velvary	 věk:	81	let
	27.	 3.	 Petr Balog,	
	 	 	 Jarpice	 věk:	44	let
	30.	 3.	 Jan Šícha,	
	 	 	 Slaný	 věk:	60	let
	30.	 3.	 Jan Hlaváč,	
	 	 	 DD	Smečno	 věk:	96	let
	 2.	 4.	 Jiří Červenka,	
	 	 	 Pozdeň	 věk:	68	let
	 2.	 4.	 Václav Pešek,	
	 	 	 Slaný	 věk:	85	let
	 3.	 4.	 Miroslav Flégr,	
	 	 	 Libovice	 věk:	56	let
	 3.	 4.	 Jan Hamouz,	
	 	 	 Klobuky	 věk:	47	let
	 5.	 4.	 Marie Holubová,	
	 	 	 Neprobylice	 věk:	76	let
	 6.	 4.	 Marie Slavíková,	
	 	 	 Zlonice	 věk:	90	let
	 6.	 4.	 Ilona Hložková,	
	 	 	 Slaný	 věk:	89	let
	10.	 4.	 Václava Beránková,	
	 	 	 Slaný	 věk:	71	let
	12.	 4.	 Antonín Steklý,	
	 	 	 Bílichov	 věk:	91	let
	12.	 4.	 Josef Svoboda,	
	 	 	 Smečno	 věk:	86	let
	12.	 4.	 Zdeňka Minaříková,	
	 	 	 Slaný	 věk:	84	let
	14.	 4.	 Karel Kratina,	
	 	 	 DD	Smečno	 věk:	68	let
	16.	 4.	 Martin Satran,	
	 	 	 Slaný	 věk:	42	let
	17.	 4.	 MUDr. Jiří Zýka,	
	 	 	 Zlonice	 věk:	74	let
	17.	 4.	 Jiří Řehák,	
	 	 	 Hospozín	 věk:	65	let
	22.	 4.	 Antonín Damborský,	
	 	 	 Zlonice	 věk:	94	let
	23.	 4.	 Václav Fojt,	
	 	 	 Tuřany	 věk:	80	let
	25.	 4.	 Věra Červená,	
	 	 	 Slaný	 věk:	94	let
	25.	 4.	 Alois Ryšlavý,	
	 	 	 Zlonice	 věk:	73	let
	26.	 4.	 Helena Hrdinová,	
	 	 	 Slaný	–	Kvíc	 věk:	92	let

Vzpomínka
Dne 13. květ-
n a  u p l y n e 
8  let, co ná-
hle  zemře-
la paní Eva 
F r o ň k o v á , 
roz. Hančová, 
ze Slaného. Kdo jste ji znali, 
vzpomínejte se mnou. S  lás-
kou vzpomíná její druh Jiří.

Vzpomínka
Dne 24. květ-
n a  u p l y -
nou dlouhé 
3  roky, kdy 
nás opusti l 
náš milovaný 
manžel, tatí-
nek, dědeček a  pradědeček, 
pan Václav Pergler. S  lás-
kou stále vzpomínají manžel-
ka Zděnka, dcery s rodinami.

Vzpomínka
Dne 8. květ-
n a  b y  s e 
d o ž i l  p a n 
Z d e n ě k 
Holec 80  let. 
S   l á s k o u 
vzpomínají 
manželka Alena, syn Petr s ro-
dinou a dcera Ilona s rodinou.

Vzpomínka
D n e  1 9 . 
května uply-
n e  1 0   l e t , 
co nás na-
vždy opusti-
la maminka, 
paní Růžena 
Bromová. Stále vzpomíná 
dcera Libuše.

Vzpomínka
Dne 29. květ-
na tomu bude 
6  roků,  co 
nás opusti l 
pan Václav 
Frolík z  Le-
dec. S  láskou 
vzpomínají manželka a  děti 
s rodinami.

Vzpomínka
Dne 1. květ-
na uplynu-
ly 4 roky, co 
nás navždy 
opustil pan 
D u š a n 
K m o n í č e k 
z  Hrdlíva. S  bolestí v  srdci 
vzpomínají maminka, sestra 
Renata a Kristýnka s rodinou.

Vzpomínka
Dne 27. květ-
na uplynou 
dva roky, co 
zemřel pan 
M i r o s l a v 
P a v l í č e k . 
Stále na  něj 
vzpomínají manželka, syn To-
máš s Ivou a vnučka Martina

blahopřání
Dne 25. dub-
n a  o s l a v i -
la 80. naro-
zeniny paní 
O l d ř i š k a 
R y š a v á  z e 
Studeněvsi. 
Srdečně blahopřejeme a pře-
jeme hodně zdraví a pohody 
do  dalších let. Manžel Pavel 
a  děti: Pavla, Petr a  Martin 
s rodinami

Vzpomínka
Dne 13. květ-
na uplyne 15 
smutných let, 
kdy nás na-
vždy opustil 
náš milovaný 
tatínek a  dě-
deček, pan Jaroslav Horký 
z  Kobylník. Nikdy nezapo-
meneme. Dcera s  manželem 
a vnuk Aleš

Vzpomínka
Dne 28. květ-
na vzpome-
neme 23. vý-
r o č í  ú m r -
tí paní Evy 
L e ž á k o v é 
ze Slaného. 
Vzpomíná manžel a  dcera 
s rodinou.

blahopřání
Dne 12. květ-
na se dožívá 
krásných 95 
let paní Věra 
K i n d l o v á 
z   K v í l i c . 
Vše nejlepší 
a mnoho zdraví přeje milující 
rodina a přátelé.

Vzpomínka
Dne 14. květ-
na uplynou 
t ř i  smutné 
roky, kdy nás 
náhle opus-
til v  šestapa-
desáti letech 
Jan Hájek původem ze Slané-
ho. Honzo, moc nám chybíš, 
i  tvoje kytara! S  láskou stále 
vzpomínají máma a  táta, se-
stra Kateřina s  rodinou, sy-
nové Jan a Jakub s partnerka-
mi, vnoučci Víteček a Alešek 
a  kamarádka Lenka. Letos, 
13. října by Honza oslavil 60. 
narozeniny. Kdo jste ho znali 
a měli rádi, vzpomeňte s námi.

Vzpomínka
Dne 24. květ-
n a  2 0 2 3 
by se doži-
la paní Věra 
P l z á k o v á 
ze Slaného ku-
latých 100 let. 
Zemřela 20. ledna 2022. Vzpo-
míná dcera Ivana s rodinou.

Vzpomínka
Dne 4. března 
to bylo již 6 
let, co zemře-
la naše ma-
minka,  ba-
bička a  pra-
babička, paní 
Růžena Hlaváčová, která 
by se dne 17. května doži-
la 100 let. Dne 7. srpna by se 
dožil její manžel, pan Bohumil 
Hlaváč, 102 let. Stále vzpomí-
nají dcery Marie a Jana s ro-
dinami.

Vzpomínka
Dne 9. května 
tomu budou 
3 roky, co nás 
navždy opus-
til náš drahý 
a  milovaný, 
pan Jaroslav 
Krym z  Malíkovic. Kdo jste 
ho znali, vzpomeňte s  námi. 
S láskou vzpomíná máma Eva 
a bratr Jan.

Vzpomínka
Dne 21. dub-
na uplynu-
lo  už  vel i -
c e  s m u t -
ných a  těž-
kých 30  let, 
co jsme na-
vždy přišli  o  naší dceru 
Gabrielu. Prosíme, kdo jste 
ji znali, vzpomeňte spolu 
s námi. Děkujeme. Vašek, La-
ďka, rodiče a bratr Michal



Strana 6 inzerce  SlánSké liSty 4. května 2023

Prodej zánovních a ojetých vozů v autobazaru

AUTO VELVEX ve Slaném, v Pražské ulici

Kompletní nabídka: www.autovelvex.cz, tel.: 774 545 881

Hyundai i30 Smart
Rok výroby: 2021
Najeto: 20 000 km
Motor: 1.5DPI, 80 kW, benzin
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Tovární záruka
Cena: 347 024 Kč bez DPH

BMW 430d GranCoupé
Rok výroby: 2017
Najeto: 119 000 km
Motor: 3.0d, 190 kW, diesel
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Servisní historie: kompletní, xDrive
Cena: 536 280 Kč bez DPH

Toyota C-HR Hybrid
Rok výroby: 2017
Najeto: 50 000 km
Motor: 1.8 Hybrid, 72 kW, benzin/elektro
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Servisní historie: kompletní
Cena: 446 198 Kč bez DPH

Nissan Navara
Rok výroby: 2021
Najeto: 6 000 km
Motor: 2.3dCi, 140 kW, diesel
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Tovární záruka
Cena: 731 404 Kč bez DPH

Opel Vivaro L2
Rok výroby: 2019
Najeto: 117 000 km
Motor: 1.6CDTi, 89 kW, diesel
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Servisní historie: kompletní, tempomat
Cena: 380 082 Kč bez DPH

Dacia Sandero Stepway
Rok výroby: 2013
Najeto: 26 000 km
Motor: 0.9 TCe, 66 kW, benzin
Původ: Německo
Počet majitelů: 2
STK do 04/2025, navigace
Cena: 199 900 Kč

- Prodej vozů
- Výkup vozů
- Financování vozů
- Úrok od 6 % ročně
- Kompletní pojištění
- Protiúčet
- Autopůjčovna

A mnohem více…

Škoda Kodiaq Style
Rok výroby: 2020
Najeto: 52 000 km
Motor: 2.0TDi, 140 kW, diesel
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Servisní historie: kompletní, DSG
Cena: 652 809 Kč bez DPH

prodej:
skla

keramiky
porcelánu

 zasklívání oken i dveří
 výroba izolačních dvojskel
 broušení a vrtání skel
 výroba zrcadlových stěn
 zasklívání oken metodou BET Systém
 rámování a paspartování obrazů
 prodej skla, porcelánu a keramiky

Otevřeno: Po–Pá 8.00–12.00, 13.00–16.00
So 8.30 – 11.00

Masarykovo nám. 141, Slaný
Tel., fax: 312 522 543

mobil: 603 201 179

 � Výkup starých peřin. Tel. 
606 514 445.

Drobná inzerce

Sňatky MěÚ Slaný

	 1.	 4.	 Lukáš Hájek,	Slaný	
a		Pavla Jarolímková,	Slaný

	21.	 4.	 Petr Vaňkát,	Hořešovice	
a		Vendula Náglová,	Hořešovice

PORODNICE SLANÝ
	25.	 2.	 Ondřej Beránek,	Královice
	21.	 3.	 Štěpán Fábera,	Černuc
	 	 	 Eliška Hůlková,	Postoloprty
	22.	 3.	 Lea Vlčková,	Kladno
	 	 	 Martin Bradáč,	Černčice
	24.	 3.	 Jakub Šefl,	Rakovník
	 	 	 Antonie Mikulášková,	Slaný
	 	 	 Maxim Ozerjanskyj,	Kladno
	25.	 3.	 Kristýna Endryášová,	Louny
	 	 	 Michal Kropáček,	Úžice
	27.	 3.	 Mikuláš Olša,	Slaný
	 	 	 Štěpán Wohlmuth,	Slaný
	28.	 3.	 Yesenia Chumachenko,	Slaný
	29.	 3.	 Karel Matyáš,	Slaný
	 	 	 Vojtěch Verner,	Lenešice
	30.	 3.	 Jasmína Borčová,	Jemníky
	 	 	 Gabriela Nováková,	Libušín
	31.	 3.	 Adéla Šídlová,	Ředhošť
	 	 	 Natálie Freisingerová,	Slaný
	 	 	 Matyáš Cinegr,	Louny
	 1.	 4.	 Adéla Santlerová,	Kroučová
	 	 	 Anděla Vobrová,	Klobuky
	 2.	 4.	 Julie Krausová,	Kladno
	 	 	 Rozárka Luxová,	Praha
	 	 	 Marek Štíbr,	Praha
	 3.	 4.	 Vivien Toporová,	Kralupy
	 	 	 Josefína Františka Poláčková,	

Nelahozeves
	 4.	 4.	 Madlenka Borlová,	Líšťany
	 	 	 Radek Kozela,	Slaný
	 5.	 4.	 Tobias Miličevič,	Louny
	 6.	 4.	 Jakub Culek,	Slaný
	 	 	 Eliška Hrabánková,	Slaný
	 7.	 4.	 Matyáš Stehlík,	Panenský	Týnec
	 	 	 Ondřej Žemla,	Pozdeň
	 8.	 4.	 Filip Bašek,	Mšené	–	lázně
	10.	 4.	 Emma Slavíková,	Kozomín

	11.	 4.	 Zbyněk Povondra,	Kladno
	 	 	 Matyáš Stratton,	Drahomyšl
	14.	 4.	 Aneta Jeníčková,	Kladno
	 	 	 Oleksandra Kozlenko,	Slaný
	15.	 4.	 Laura Macháčková,	Lenešice
	 	 	 Vojtěch Brejcha,	Telce
	16.	 4.	 Viktoria Nováková,	Louny
	17.	 4.	 Jonáš Chrdle,	Peruc
	18.	 4.	 Eliška Vostrá,	Vojkovice
	 	 	 Benedikt Novák,	Slaný	–	Otruby
	19.	 4.	 Etienne Konečný,	Kralupy
	22.	 4.	 Eliška Krivačková,	Slaný
	 	 	 Rozárka Houšková,	Černčice
	 	 	 Zdeněk Šafr,	Zákolany
	24.	 4.	 Sofie Vychodilová,	Slaný
	 	 	 Hynek Hartman,	Slaný
	25.	 4.	 Jakub Jindřich Javůrek,	Český	Těšín
	 	 	 Jonáš Charvát,	Louny

PORODNICE KLADNO
	 9.	 2.	 Kichnerová Beáta,	Unhošť
	11.	 2.	 Daniel Petr Fiala,	Kladno
	12.	 2.	 Myslivec Štěpán,	Praha	5
	12.	 2.	 Ševicová Eliška,	Slaný
	12.	 2.	 Burešová Natálie,	Svárov
	15.	 2.	 Pergl Jakub,	Kladno
	15.	 2.	 Burle Jáchym,	Hřebeč
	19.	 2.	 Kaňka Jan,	Kralupy
	19.	 2.	 Stašek Daniel,	Kladno
	20.	 2.	 Krejsková Amálie,	Kladno
	20.	 2.	 Havlíček Vojtěch,	Kladno
	20.	20.	 Švára Kristian,	Holubice	Kozinec
	21.	 2.	 Fůs Richard,	Stochov
	24.	 2.	 Lomana Yevhen,	Kladno
	23.	 2.	 Kučera Jan,	Smečno
	27.	 2.	 Porazil Daniel,	Cvrčovice
	27.	 2.	 Majarová Nela,	Trebichovice
	27.	 2.	 Kotherová Ella,	Červený	Újezd

narodili Se

	 2.	 3.	 Burešová Anna,	Třebusice
	 1.	 3.	 Vojtková Laura,	Kačice
	 1.	 3.	 Kostetskyi Denys,	Vinařice
	 6.	 3.	 Kalousková Karolína,	Kladno
	 8.	 3.	 Bodnar Kristián,	Kladno
	 8.	 3.	 Schäfer Ondřej,	Tuchoměřice
	 8.	 3.	 Jonáš Jakub Friml,	Kladno
	 9.	 3.	 Přikryl Kristián,	Hostouň
	10.	 3.	 Vacková Natálie,	Kladno
	13.	 3.	 Vlachopulu Stella,	Unhošť
	10.	 3.	 Přibylová Marie,	Pochvalov
	11.	 3.	 Jerman Luděk,	Rakovník
	11.	 3.	 Kopylov Mathyas,	Kladno
	13.	 3.	 Mařík Matyáš,	V.	Dobrá
	14.	 3.	 Swami Shivansh,	Libušín
	14.	 3.	 Karas Petr,	Buštěhrad
	19.	 3.	 Alexander Josef Novotný,	Kladno
	21.	 3.	 Sofie Nela Ibl,	Makotřasy
	20.	 3.	 Goranová Lia,	Kladno
	21.	 3.	 Macháčková Viktorie,	Buštěhrad
	22.	 3.	 Petrouš Štěpán,	Kladno
	23.	 3.	 Plánský Michal,	Rynholec
	23.	 3.	 Strnadová Adéla,	Ptice
	25.	 3.	 Kaiml Sebastian,	Kladno
	25.	 3.	 Čermáková Adéla,	Rynholec
	26.	 3.	 Straka Patrik,	Líšnice
	26.	 3.	 Havelka Samuel,	Tuchlovice
	28.	 3.	 Michner Karel,	Zbečno
	28.	 3.	 Dlouhá Laura,	Čelechovice
	31.	 3.	 Vaňěk Tomáš,	Kladno
	 1.	 4.	 Havlíčková Ella,	Zákolany
	 1.	 4.	 Procházková Amélie,	Kladno
	 2.	 4.	 Krištófy Karolína,	Kladno
	 2.	 4.	 Procházková Emilly,	Dřetovice
	 3.	 4.	 Štěpán Viktor,	Kačice
	 8.	 4.	 Veselá Valentýna,	Hořovice
	 9.	 4.	 Maronek Matyáš,	Kladno
	 9.	 4.	 Husák Jonáš,	Kladno



SLÁNSKÉ LISTY 4. KVĚTNA 2023 INZERCE  STRANA 7

Po–Pá 9–16 h   *   So 9–11.30 h
Soukenická 57, SLANÝ (u městské tržnice)

   So 9–11.30 hPo–Pá 9–16 h      So 9–11.30 h

ANGLICKÝ DĚTSKÝ
SECOND HAND

Kamila Rampová

Po–Pá 9–16 h   

vychází

1. června
Uzávěrka

pro příspěvky a inzerci
je 25. května

PŘÍŠTÍ
ČÍSLO
PŘÍŠTÍ

Slánských 
listů

AUTOPŮJČOVNA
OSOBNÍCH

A UŽITKOVÝCH VOZŮ
ve Slaném, Pražské ulici

www.autopujcovna-slany.cz
Tel.: + 420 723 921 937

e-mail: autopujcovna-slany@email.cz

MATRACE 
90 x 200 skladem - ihned k odvozu

ATYPY (i do karavanů) - dodání do 14 dnů
Vše ČESKÁ výroba! 

Po-Pá 8-17, So 8-12, Masarykova 35, Kačice
Tel.: 605 599 666, najdete nás i na Facebooku

• zdravotní matrace
• rošty
• postele
• lůžkoviny

PRODÁME
I VAŠI NEMOVITOST

Spěcháte? Nabízíme také okamžitý výkup nemovitostí!

NAVIJÁRNA Rynholec s.r.o.
271 01 Nové Strašecí, tel.: 313 502 364

info@navijarna.cz, www.navijarna.cz

• Zámečníka na demontáže a montáže 
elektromotorů a čerpadel

• Elektromechanika pro zkoušky
na elektrických zařízeních (středoškolské vzdělání
s maturitou, vyhláška 50 výhodou)

• Elektromechanika na opravy elektrických 
motorů (vyhláška 50 výhodou)

• Ženy/muže na vinutí elektromotorů (zaškolíme)

rizikové
KÁCENÍ

frézování pařezů
práce ve výškách

prořez dřevin

HPP – prodejce/kyněHPP – prodejce/kyněHPP – prodejce/kyně

Do francouzského pekařství Paul 
na Letišti Václava Havla hledáme:

Brigáda na letišti

HLAVNÍ PRACOVNÍ POMĚR 
32.000 AŽ 33.000 Kč

HODINOVÁ ODMĚNA
AŽ 166 Kč

BENEFITY: 
MultiSport karta, příspěvěk do 
benefitního systému Cafeteria,
zvýhodněné stravování, 
náborový příspěvek  
15.000 Kč a další

BENEFITY: 
Zvýhodněné stravování,  
odměna za doporučení 
zaměstnance na HPP 15.000 Kč

Pro více informací: www.paul-cz.com/kariera/
e-mail: job@paul-cz.com



Kulaté výročí

cukrárna
Londa
Husova 109, Slaný

(pěší zóna)

VLASTNÍ VÝROBA

DORTŮ
a

CHLEBÍČKŮ
Tel.: 777 598 234

www.cukrarnalonda.cz

Stylová restaurace
v duchu Járy Cimrmana

Knovíz 146 – bývalý Motorest

Klasická česká kuchyně
Klimatizovaná restaurace

www.hospodanamytince.cz
https://m.facebook.com

/HospodanamytinceKnoviz
Tel.: 728 547 177

Strana 8 HiStorie  SlánSké liSty 4. května 2023

Svátek práce aneb 1. máj se i v českých zemích poprvé sla-
vil v roce 1890, a to na Střeleckém ostrově v Praze. Do Sla-
ného v uvedeném roce tato novinka ještě nedorazila a také 
v roce příštím se tu nic nedělo. Později se první máje slavily 
stále více okázale. Po únorovém puči 1948 se slánské 1. máje 
staly masovou, celoměstskou oslavou. Ráno procházela měs-
tem kapela s tzv. „budíčkem“ a pak se v různých částech města 
a okolních vsích začaly řadit průvody, které se nakonec spo-
jily do průvodu jediného, který končil na náměstí. V průvo-
du šly povinně slánské školy, zástupci továren a firem, armá-
da s hudbou, vesnice s alegorickými vozy a také slánská kul-
turní zařízení a jiné. Poté, co dav na náměstí přetrpěl z rad-
nice pronášené proslovy, lidová zábava pokračovala v míst-
ních restauracích a odpoledne v letních kulturních stáncích.

Snímek Karla Vidimského dokumentuje část prvomájové-
ho průvodu v roce 1981, jehož součástí byla také produkce 
tanečníků Tanečního souboru Pavla Horáka.

LiD

Z fototéKy K. v.

FO
TO

 K
A

RE
L 

VI
D

IM
SK

Ý

Petr Hrubý

Petr  Hrubý se  narodi l 
22.  prosince 1858 v  Jilemni-
ci. Od  roku 1895, kdy přišel 
do Slaného, byl až do své smrti 
oblíbeným gymnasijním pro-
fesorem. Byl vzácným a  neú-
navným veřejným a osvětovým 
pracovníkem, na slovo vzatým 
klasickým spisovatelem a  za-
sloužilým organizátorem zdej-
šího společenského života. Stál 
v čele Musejního a literárního 
spolku Palacký, veřejné knihov-
ny a čítárny, Okresního osvěto-
vého sboru a Občanského klu-
bu. Školní rada, středoškolský 
profesor, vědecký spisovatel, 
zasloužilý osvětový pracovník 
a  redaktor Slánských obzorů 
Petr Hrubý zemřel ve Slaném 
28. května 1918. Pochován je 
na Olšanských hřbitovech.

Libor Dobner

V KVĚTNU 1945 SE VE SLANÉM
NEJEN SLAVILO, ALE TAKÉ ZATÝKALO

O květnové době osvobození Slaného a Slánska v roce 1945 
Rudou armádou bylo již napsáno a  navzpomínáno hodně. 
A stále je a bude na co vzpomínat a stále je a bude nutné toto 
období připomínat.

Nejživějším zdrojem infor-
mací z doby osvobození je slán-
ský regionální tisk. Už proto, že 
své informace podává nezkres-
lené, plné dojmů a  vzrušení, 
které pak v později s rozmys-
lem psaných a  uspořádaných 
kronikách a vzpomínkách více 
méně chybí.

Regionálním tiskem té doby 
byl Věstník okresního Národ-
ního výboru ve Slaném a v No-
vém Strašecí, nesoucí titulek 
Slánské noviny. Jejich první 
číslo v mém archivu chybí, ale 
další čísla řadící se od data 17. 
května 1945 jsou víc, než vy-
povídajícím dokumentem své 
doby. Mnohdy jsou to jen krát-
ké aktuality, přinášející ony 
„horké novinky“, o kterých se 
později někdy rozpačitě, jindy 
takticky mlčí.

Pojďme si několik takových 
soudobých informací přiblížit 
v té podobě, ve které byly pu-
blikovány. Z článků otištěných 
ve druhém čísle Slánských no-
vin, vydaném 17. května se 
mimo jiné píše: Slánsko pod 
ochranou Rudé armády. V so-
botu 12. května 1945 ve 20, 30 
h. vykonal na  okresním úřa-
dě v  Slaném oficielní návště-
vu pan generálmajor Jamanov, 
sborový velitel Rudé armády, 
která převzala ochranu města 
Slaného i celého okresu. Pana 
generálmajora pozdravil zá-
stupce okresního hejtmana pan 
dr. Mužík a p. předseda Národ-
ního výboru Braun, kteří vyslo-
vili radost svou i veškerého ob-
čanstva nad tím, že jsme mohli 
přivítat v našem městě chrab-
rou Rudou armádu. Zároveň 
bylo p. generálmajorovi podě-
kováno za osvobození z němec-
kého ujařmení.

Pan generálmajor prohlá-
sil, že béře město i  celý okres 
pod svoji ochranu do té doby, 
než převezme správu naše vlá-
da a čsl. branná moc. Slíbil, že 
bude podporovati naše sna-
hy o  vybudování našeho stá-
tu a udržení klidu a pořádku. 
Je ochoten pomáhati ve všem, 
co budeme k  naší budovatel-
ské práci potřebovati. Žádal, 
aby občanstvo mělo v něho pl-
nou důvěru a případné stížnos-
ti proti počínání jednotlivců, 

aby předneslo u okresního Ná-
rodního výboru, s nímž si pře-
je úzce spolupracova-
ti. Ve všech případech 
slibuje zjednati vždy 
rychlou nápravu. Po-
rada vedená v  bratr-
ském duchu byla za-
končena provoláním 
zdaru Rudé armá-
dě, maršálu Stalinovi 
i samotnému p. gene-
rálmajorovi.

V  podtextu toho-
to článku je zřejmé, 
že ne všechno bylo 
po  příchodu sovětů 
do města úplně v po-
řádku a že bylo nut-
né řešit řadu větších 
i  menších přestupků 
ve vztazích mezi oby-
vatelstvem a vojskem. 
Generálmajor Jamanov byl 
od 11. května ubytován v Pá-
lově vile a ve Slaném se zdržel 
do 30. června. Své sliby splnil, 
a tu tam propukající vášně do-
kázal zklidnit ke spokojenosti 
obyvatel i  vedení města. Mě-
síc po svém příjezdu do Slané-
ho, 11. června, obdržel gene-
rálmajor Jamanov poděkování 
a bylo mu uděleno čestné ob-
čanství města.

Vedle jásání a oslavování bylo 
v osvobozené zemi také zatýká-
ní a vypořádávání se se „zrád-
ci národa“ a přisluhovači Něm-
ců, kterých nebylo málo. Mezi 
prvními byl slánský továrník 
a  starosta města Jaroslav Jan 
Pála, zatčený již 6. května 1945. 
O jeho osudu již bylo napsáno 
hodně. Drobné zprávy v tisku 
informují o  dalších zatčených 
kolaborantech:

Dva slánští zrádci dopade-
ni. Janovský a Mandák. Do ru-
kou bezpečnostních orgánů se 
dostali dva slánští zrádci R. Ja-
novský a  J. Mandák. Prvý byl 
zatčen na nádraží při vystupo-
vání z vlaku, když se právě vra-
cel z léčení ze Železnice u Že-
lezného brodu. Mandák měl 
v sobě ještě tolik drzosti, že se 
vezl ke Slanému na ruském tan-
ku. Byl objeven jedním slán-
ským občanem a zajištěn čet-
nictvem. Oba stihne zaslou-
žený trest a občanstvo od nich 
bude mít pokoj.

O nepopulárním hostinském 
Mandákovi se ve stejném čísle 
píše ještě jednou: Krátkozra-
kost zrádců. V době, kdy Něm-
ci vodili naším městem ruské 
zajatce, našlo se ještě hodně 
lidí, kteří viděli na  příslušní-

cích Rudé armády řadu nedo-
statků. Neuvážili ovšem, jaký-
mi útrapami museli ruští muži 

projít za  několik let pod kru-
tou nacistickou knutou. V  té 
době přinesl také jeden denní 
list ve  sloupku Slovo má čte-
nář, úvahu jednoho slánské-
ho občana. Krutě tam odsuzo-
val příslušníky Rudé armády, 

poukazoval na  je-
jich bídný stav, špí-
nu atd. Nepomyslel 
ovšem, že zanedlou-
ho budou Slaným 
proudit tisíce nacistů 
v uniformách. Za ten 
krátký čas, kdy jsou 
v zajetí, neliší se té-
měř od Rusů. Každý 
Čech tehdy odsuzo-
val tohoto člověka, 
který se podepsal J. 
M. S. Dnes je jasné, 
že to byl J. Mandák, 
hostinský ze Slané-
ho, zajištěný našimi 
bezpečnostními or-
gány. (Poznámka au-
tora: Jan Mandák byl 
do roku 1940 hostin-

ským U Kolbábků, odkud pře-
šel do hostince U zeleného věn-
ce.) Libor Dobner

Generálmajor Jamanov.



SLÁNSKÉ LISTY
VYDAVATEL:

Jiří Červenka – Gelton

ŠÉFREDAKTOR:

Libor Pošta 
tel.: 313 572 113, mobil: 602 394 532

REDAKTOŘI:

Libor Dobner, tel. 604 707 624

Karel Vidimský, tel. 604 718 206

Luděk Schneider (kreslíř), tel. 313 572 113

ADRESA 
VYDAVATELSTVÍ A REDAKCE

Vydavatelství GELTON, Havlíčkova 1155, 
271 01 Nové Strašecí 

Tel.: 313 572 113, e-mail: gelton@gelton.cz

ADRESA POBOČKY

Sklenářství Čáp, Masarykovo nám. 141, Slaný 
Tel. 312 522 543 

GRAFICKÁ ÚPRAVA

RAPORT s. r. o. Rakovník

TISK

MAFRAPRINT Praha

PERIODICITA VYDÁVÁNÍ

Jedenkrát měsíčně, vždy ve čtvrtek.

REGISTRACE

Povoleno Ministerstvem kultury ČR
MK ČR E 10575

JAK SE OBRACET 
NA SLÁNSKÉ LISTY?

PÍSEMNĚ: 
Vydavatelství GELTON, Havlíčkova 1155, 

271 01 Nové Strašecí

OSOBNĚ: 
	 Pobočka redakce Slánských listů,

Sklenářství Čáp, Masarykovo nám. 141, 
Slaný. Tel. 312 522 543 
Provozní doba
Po–Pá	 8.00–12.00	a	13.00–16.00

So	 8.30–11.00

	 Vydavatelství Gelton,
Havlíčkova 1155, 
(2. patro budovy České pojišťovny) 
Nové Strašecí.
Provozní doba: Po–Pá 9.00–15.00

TELEFONICKY: 
313 572 113

E-MAIL: 
gelton@gelton.cz

http://www.slanskelisty.cz
http://www.gelton.cz


602 328 704
312 525 978

 OKNA
 DVEŘE
 VRATA
 ROLETY

okna@decroslany.cz
www.decroslany.cz

PRONÁJEM
výrobních, skladových

a kancelářských

PLOCH
Netovická 875, Slaný

E-mail: vitin@palaba.cz
Tel.: 603 225 920

www.palaba.cz

SlánSké liSty 4. května 2023 HiStorie  Strana 9

Pohlednice z přelomu 19. a 20. století přináší pohled z Ko-
menského náměstí do ulice Fortenské. O nárožním domě čp. 
44 (vpravo) jsme si povídali v minulých Slánských listech. 
Na dnešním snímku si povšimneme levé strany z pohledu 
od Komenského náměstí. Prvním domem je čp. 37 s hostin-
cem U Vašírovských. Dům v té době ještě nebyl v rovnočáře 
s domy sousedními, a hostinec a truhlářství zde provozovali 
manželé Beránkovi. V roce 1909 požádali Beránkovi o po-
volení k přestavbě. Dům byl i přes protesty majitele soused-
ního domu Františka Fialy rozšířen do rovnočáry a zvýšen, 
aby korespondoval se sousedními domy. V roce 1997 nechal 
nový majitel domu obnovit secesní štukovou fasádu aj. Sou-
sední dům čp. 38 s obchodem Karla Koubka takové štěstí ne-
měl. Rekonstruovaný byl také dům čp. 39, který sousedí se 
starou vodárnou. Současný stav dokumentuje fotografie z 30. 
března 2023. Libor Dobner

Zlatá hvězda
komunistická zazářila na 1. 

máje nad vchodem do slán-
ské radnice, zlatá hvězda 
v rudém poli, význačný sym-
bol bolševického ráje, zlata 
a  krvechtivosti a  výstražné 
znamení všem, kteří prospě-
chářsky flirtují s nositeli ko-
munistických ideí. Tato zlatá 
hvězda v krvavém poli s pří-
slušným nápisem vyjímala se 
velmi pěkně vedle označení 

„Policejní strážnice“. Inu Ke-
renština! Kerenština, kterou 
umožňují ti členové městské 
rady, jimž všecko jest kšef-
tem. Vážné občanstvo měs-
ta musí prudce protestovati 
proti zneužívání a  profana-
ci radnice. Z jakého důvodu 
má omezovati jedna strana 
svůj projev na neveřejné mís-
to, kdežto druhá, právě ta, jež 
usiluje o stát, má privilej či-
niti své duchaprázdné proje-
vy z balkonu radnice a ještě 
k tomu znešvařuje její průčelí 
katanskou výzdobou? Tak da-
leko ještě nejsme, aby radnice 
patřila komunistům, je dosti 
na  tom, že moudrost jejich 
zástupců září občas uvnitř 
v zasedacích síních. Rozhod-
ně bude třeba zvěděti, zda-
-li s právem použití balkonu 
radnice k projevu propůjču-
je se i právo hanobiti radnici 
nepřípustnou výzdobou. Pří-
ležitost k objasnění této věci 
bude poskytnuta.

Vydláždění
státních silnic vedoucích 

městem. Okresní správní ko-
mise vybízí obecní zastupitel-
stvo, aby využilo ochoty stát-
ní silniční správy, jež hodlá 
vydlážditi silnice ty (karlo-
varskou a litoměřickou), po-
kud vedou městem v  šířce 
630 cm, jestliže obec přispěje 
na tento náklad 20 – 60 pro-
cent a provede všechny ostat-

ní práce, jako rygoly, přecho-
dy silniční atd. Na zřízení ka-
nalisací v  místech, kde jich 
doposud není, může přispě-
ti ministerstvo zdravotnictví 
svou subvencí. Obec povin-
na jest požádati o příspěvek 
průmyslové podniky a  inte-
ressenty, používající silnic, 
přiměti majitele domů, aby 
vydláždili zbývající část jízd-
ní dráhy před svými domy, jeť 
silnice ta průměrně široká 8 
metrů. Jedná se tu o dlažbu 
karlovarské silnice od  pře-
chodu přes trať u  zastávky, 
pražským předměstím, Šulty-
sovou třídou, Benešovou tří-
dou až za sokolovnu, po pří-
padě až ke sloupu, a o silnici 
zlonickou od karlovarské až 
k hospodářské škole. Dlažba 
má býti provedena postup-
ně, nejdříve dlážděno bude 
kostkami od  Pražákova ho-
telu k  sokolovně či sloupu 
a k hospodářské škole. Část 
silnice od zastávky k Pražá-
kovi prozatímně bude uvál-
cována a asfaltována. S někte-
rými majiteli domů bylo už 
jednáno a jsou ochotni pruh 
silnice před svým domem 
dáti vydlážditi… Věnována 
i  pozornost Wilsonově tří-
dě, na které lpí bláto od pod-
zimu, nikdo je nemete, patří 
tato povinnost však obci, tře-
baže kdysi, okresní metaři ji 
zametali kartáči. Usneseno, 
aby městská rada zahájila jed-
nání se státem, majiteli domů 
i zájemníky, opatřila všechny 
plány i  rozpočty, aby moh-
la býti tato dlažba způsobem 
pro obec co nejvýhodnějším 
provedena.

Skon 
paní prezidentové
Časně z rána, v neděli 13. 

května skonala na  lánském 
zámku choť pana presidenta, 
paní Karla G. Masaryková. 
Pohřeb konal se v úterý od-
poledne na tichý lánský hřbi-
tov. Podle přání pana presi-
denta měla být účast na po-
hřbu omezena, leč národ ne-
dal si omeziti projev své účas-
ti a své úcty, v důsledku toho 
doprovodil paní presidento-
vou v počtu ohromném…

Pro zábavu i  pro poučení 
z předstoletých slánských čtr-
náctideníků Svobodný občan 
a Světlo, v depozitu Památní-
ku A. Dvořáka ve Zlonicích, 
vybral a připravil

 Libor Dobner

Na SláNSku před 100 lety Včera a dNeS

Podnět ke  stavbě slánské hvězdárny byl dán dlouhodo-
bým zájmem o astronomii, který ve Slaném trval desítky let 
a vedl ke vzniku a soustavné činnosti astronomického krouž-
ku. V červnu 1959 byla zahájena stavba hvězdárny, která byla 
zdárně dokončena a dne 10. května 1963 slavnostně předána 
do užívání veřejnosti. Dnes, po šedesáti letech, je hvězdárna 
stále funkční, i když je poněkud ztracená v okolní zástavbě. 
Snímek Karla Vidimského je z roku 1975. Libor Dobner

dokumeNty doby

Přelom 19. a 20. století

2023

FO
TO

 T
. D

O
BN

ER
O

VÁ
FO

TO
 K

A
RE

L 
VI

D
IM

SK
Ý


	sl04-01_def
	sl04-02_def
	sl04-03_def
	sl04-04_def
	sl04-05_spolec_def
	sl04-06_def
	sl04-07_def
	sl04-08_def
	sl04-09_def

